#### A - Le *ius* est une *prudentia* et un *ars*

Comme savoir juridique, le droit est une prudence et une technique secondaire et subordonnée (*ars*). Comme science il dit ce qui est juste et ce qui est injuste (*sapientia*), et comment atteindre le juste et éviter l'injuste (*ars*). Savoir complexe, il tend à l'action, à l'*honestum*, et pour cela il est *prudentia* (*phronesis*): le *prudens* est celui qui, présupposant la vérité des choses (*sapiens*), voit les choses sous leur aspect estimatif, utiles à l'homme et à la communauté. De là vient que la *iurisprudencia* est science de valeurs, car la *sapientia* reçoit la lumière de présupposés et vérités fondamentales.<sup>30</sup>

Comme technique (*ars*), le droit est un savoir réalisable, il est le "faire du savoir"<sup>31</sup>; ainsi posé, l'accent est mis sur l'aspect production, interprétation et application, c'est-à-dire sur l'aspect dynamique de ce savoir.<sup>32</sup>

Étant donné que le droit n'existe pas dans la réalité naturelle, il est – au même titre que le langage – une création humaine dirigée vers des finalités pratiques; il garantit à la communauté humaine les conditions de cohabitation (institution ou ordre) et il est continuellement modifié par l'activité interprétative et applicative; de là émergent des techniques et des règles qui en assurent une production, une interprétation et une application correctes. Dans la définition de Celse – *ius est ars boni et aequi* –, contenue dans le fragment d'Ulpien (D,1.1), l'aspect *ars* est mis en évidence comme une activité avec des techniques et des règles dirigées vers une finalité ou un ensemble de finalités, parce que le juriste aurait utilisé l'expression *sapientia* ou *prudentia* au lieu de *ars*. Par

<sup>29</sup> Cf. Cruz, (note 1), p. 283.

<sup>30</sup> Cf. CRUZ, (note 1), p. 283 et ssq. et BARZOTTO, (note 22), *passim*.

<sup>31</sup> CRUZ, (note 1), p. 283.

<sup>32</sup> Voir GALLO, (note 9), p. 226.

conséquent, le *ius* est le fruit de l'homme (*artificialis*), en opposition à la nature (*naturalis*), parce qu'il crée le nouveau. Ainsi, en considérant l'expérience comme une intégralité, le *ius* est une activité créative des jurisconsultes (qui ont l'*auctoritas*) par le truchement des actes politiques (*imperium* et la *potestas*) des magistrats.

La vision du *ius* comme *ars* comprend tout ce qu'il est nécessaire d'apprendre, de savoir et de faire au regard de la production, de l'interprétation ou de l'application du droit; c'est pourquoi l'*interpretatio iuris* est un labeur constitutif et explicatif.<sup>33</sup> L'art qu'est le droit a pour but de découvrir l'honnête, l'utile et l'opportun dans la cohabitation sociale; en d'autres termes il se destine à atteindre certaines choses et à en éviter d'autres, et de cette façon sont mis en évidence ses aspects scientifique et technique. Comme science, le droit se destine à savoir ce qui est juste ou non, et comme art il cherche à savoir comment atteindre le juste pour éviter l'injuste: à savoir comment obtenir pour les individus et la communauté l'utilité maximale compatible avec la cohabitation. Pour cela, sur le chemin de l'enseignement tracé par Celse – qui relève l'aspect substantiel –, *leius* est un art tourné vers l'individualisation et la réalisation du *bonum et aequum*.<sup>34</sup>